
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXIV – N.º 7213 – Quarta-feira, 6 de agosto de 2025

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

D e s d e 1 8 4 3   

PETRÓPOLIS

12

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 172 de 05 de agosto de 2025

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Artigos 12 e 13, 
da Lei Municipal n.º 8.974, de 04 de janeiro de 2025 e 
conforme Decreto n.º 06 de 28 de janeiro de 2025, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, face às suas 
necessidades e atribuições, conforme solicitação 
constante no Processo n.º 20104/2025;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 1.079.490,00 (um milhão, setenta e nove 
mil, quatrocentos e noventa reais) em favor do Fundo 
Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei 
Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.974, de 04 de janeiro de 2025.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAÚJO
Procurador-Geral

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Secretário de Planejamento e Orçamento

PORTARIA N.º 972 de 05 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.RJ.gov.br, até às 15h à 
Chefia do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.RJ.gov.br

HINGO HAMMES 
Prefeito

ALBANO BATISTA FILHO 
Vice-Prefeito

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária-Chefe de Gabinete

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Governo

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO 
Procurador-Geral

FABIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário de Fazenda

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JULIANA SALVINI LAGE SOARES 
Controladora-Geral

ADRIANA KREISCHER 
Secretária de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

GUILHERME COSTA DE SOUZA MORAES 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Planejamento e Orçamento (interino)

ANA CAROLINA KAPLER FERREIRA ROBERTO 
Secretária de Educação (interina)

MAURICIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras

MARCELO RAMOS 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE ALCÂNTARA SOUZA 
Secretário de Meio Ambiente

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

PABLO PEREIRA KLING 
Secretário de Turismo

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário da Pessoa com Deficiência, 

Mobilidade Reduzida e Doenças Raras (interino)

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Direitos e Políticas para as Mulheres (interina)

ADENILSON HONORATO DA SILVA 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

GUILHERME CESAR DE ALMEIDA 
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 

Diretor-presidente do INPAS

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Diretora-presidente da Comdep

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO 
Diretor-presidente da CPTRANS

CANCELAR, a pedido, os efeitos da permuta entre 
ANA MARIA FERREIRA ANTUNES, matrícula n.º 19298-8, 
Professora do Q.P. deste Município e BETANIA BARBOSA 
BORGES GARCIA, matrícula n.º 1121756, Professora do 
Q.P. da Prefeitura de Areal, a partir de 31/08/2025. (Proc. 
SEI n.º 030418/2024)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 973 de 05 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

COLOCAR à disposição do Governo do Estado do 
Rio de Janeiro/Instituto Estadual do Ambiente – INEA, o 
servidor BRUNO HYBNER DE MEDEIROS, matrícula n.º 
23689-6, sem ônus para a Prefeitura de Petrópolis, a partir 
de 17/04/2025. (Proc. PMP n.º 13449/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 974 de 05 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, os abaixo relacionados, para comporem 
a Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde – 
COMSAÚDE.

– Presidente: ANDRÉA TEIXEIRA DE FREITAS

– Vice-Presidente: ANDERSON MORAES GARCIA

– 1º Secretário: RICARDO BRAGANÇA PINHEIRO TAMMELA

– 2º Secretário: CARLOS ROBERTO PACHECO DA SILVA

– Secretário Executivo: MANOEL LUCIANO MAGALHÃES 
DE ANDRADE

– Representante da Comissão de Comunicação e Informa-
ção: ROGÉRIO LIMA TOSTA

(Proc. SEI n.º 032787/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7213
6/8/2025      QUARTA-FEIRA2 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços 
Saúde de Petrópolis, São José do Vale do Rio Preto/Areal 
(SEESSP)

Titular: CARLOS ROBERTO PACHECO DA SILVA
Suplente: CARLA ADRIANA THEOBALD DE OLIVEIRA 
Sindicatos dos Médicos de Petrópolis 
Titular: SONIA CRISTINA FURTADO DA SILVA
Suplente: MARGARIDA MACHADO GOMES
Centro de Terapia Oncológica (CTO)
Titular: ANDRÉ HEINEN
Suplente: ALESSANDRA DOS SANTOS MELLO FERNANDES 

Governo

Titular: LUIZ MARIO QUADRIO CRUZICK
Suplente: TANIA REGINA MALTEZ
Titular: JOÃO JOSÉ CRUZ DE PAULA
Suplente: MICHELE BERNARDO LAGO FIRME
Titular: ANDERSON MORAES GARCIA 
Suplente: ELISABETH CARDOSO C. A. WILDBERGER 
Titular: ROSELI SOUZA RIBEIRO SOARES
Suplente: ANA DEAK
Titular: FABIOLA HECK
Suplente: MARIA ZENITH NUNES CARVALHO

Prestadores de Serviços
Hospital Clínico de Corrêas (HCC) 
Titular: JOSÉ CLAUDIO RIBEIRO TEIXEIRA
Suplente: ROSÂNGELA DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

Ambulatório Escola
Titular: ALUÍSIO PINHEIRO BARROS
Suplente: KÁTIA MENDES DE SOUZA 

Instituição de Ensino
Faculdade de Medicina de Petrópolis (UNIFASE) 
Titular: RICARDO BRAGANÇA PINHEIRO TAMMELA
Suplente: GLEICIELLY ZOPELARO BRAGA

(Proc. SEI n.º 032787/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

Procuradoria Geral

CONVOCAÇÃO N.º 040/2025

Processo n.º 14656/2025 – CONVOCAÇÃO no-
minal de JORGE LUIZ MORAES TESCH a fim de que 
esclareça a sucessão, juntando aos autos, para tanto: 
manifestação por escrito que esclareça a ausência de 
herdeiros na sucessão hereditária de: a) GIOVANI DI 
MARCO deixou 4 (quatro) filhos estando 3 (três) ausen-
tes; Ou, documento de identificação e procuração com 
poderes específicos para instruir o presente processo e 
assumir compromissos ou renunciar à situação jurídica 
relacionados à concessão tratada nestes autos, tendo 
como outorgantes os herdeiros faltantes apontados 
no item 6.1, caso estes não possam comparecer para 
promover a juntada da documentação e praticar demais 
atos processuais, ou prefiram fazê-lo por representação.

Sem prejuízo, intimação por EDITAL para busca 
CONVOCAÇÃO de herdeiros GIOVANI DI MARCO, 
nos termos que segue: Ficam convocados os herdei-
ros de GIOVANI DI MARCO, a comparecer no prazo 
de 30 dias a contar da publicação deste edital, para 
que se manifestem sobre a sucessão de hereditária, 
interessado deverá apresentar a documentação que 
comprove seu vínculo de parentesco, bem como 
qualquer outro documento que julguem necessário 
para a regularização da sucessão.

O não comparecimento ou a não manifestação no 
prazo estipulado implicará na presunção de que não há 

PORTARIA N.º 975 de 05 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

INDICAR os membros abaixo relacionados (titula-
res e suplentes), para comporem o Conselho Municipal 
de Saúde – COMSAÚDE.

Usuários – Sociedade Civil

Associação dos Servidores, Empregados, Agentes Públi-
cos Ativos e Inativos e Pensionistas dos Municípios do 
Estado do Rio de Janeiro (ASMVIDA)

Titular: ANDRÉ GUSTAVO CUNHA ROCHA 
Suplente: LUÍS EDUARDO FERNANDES 
Associação de Moradores da Rua Presidente Sodré (Siméria)
Titular: MARISE MARGARIDA BRAND
Suplente: EDUARDO PEREIRA DE AZEVEDO
Associação Petropolitana dos Estudantes (APE) 
Titular: WESLEY DINIZ FURTADO
Suplente: THIAGO DE MORAES FRANÇA
Associação de Moradores e Amigos de Corrêas (AMAC)
Titular: ANA LÚCIA ALVES DA SILVA
Suplente: SÉRGIO RAMOS MATTOS
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Petrópolis 

(APAE)
Titular: ANA CRISTINA T. ARAÚJO C. MOREIRA
Suplente: CRISTIANE MARIA R. FERREIRA
Grupo Amigos dos Autistas de Petrópolis (GAAPE)
Titular: DÉBORA ALMEIDA DA SILVA
Suplente: JULIANA GOUVEIA SHAEFER
Associação Petropolitana dos Pacientes Oncológicos (APPO) 
Titular: ANDRÉA TEIXEIRA DE FREITAS 
Suplente: ANA CRISTINA COELHO MATTOS
Instituto Alliance 
Titular: LÍDIA ADELAIDE DA CRUZ VIEGAS 
Suplente: CAMILA SANTOS JUSTINO 
Mitra Diocesana de Petrópolis 
Titular: ROGÉRIO LIMA TOSTA
Suplente: VERA LÚCIA DA SILVA TROYACK
Sindicato dos Empregados no Comércio de Petrópolis 
Titular: ALVARO MONTEIRO DIAS
Suplente: DEVANIR TAVARES DE MATOS 
União Nacional de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 

Transexuais (UNA – LGBT) 
Titular: ERNANI ROCHA DA SILVA
Suplente: MARI DE OLIVEIRA
Associação Petropolitana dos Agentes Comunitários de 

Saúde (APACS)
Titular: JOZILENE DOS SANTOS
Suplente: SANDRA MARIA MARCELINO
União Distrital de Associações de Moradores (UDAM)
Titular: SANDRO DE JESUS LARA
Suplente: ZILMA DAMIÃO DE FREITAS
União Brasileira de Mulheres
Titular: GLAUCIA DE FÁTIMA BARBAM MORELLI
Suplente: CAMILA MATHEUS DE CASTRO
Grupo de Pacientes Artríticos em Petrópolis (GRUPARJ) 
Titular: GERALDA DO NASCIMENTO SÁ
Suplente: WANDA HELOISA RODRIGUES
Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ)
Titular: MARILYN ANDERSON ALVES BONFIM
Suplente: MARINA RODRIGUES DE JESUS

Trabalhadores da Área de Saúde

Associação Sino Brasileira de Acupuntura Moxabustão e 
Terapias Holísticas (ASBAMTHO)

Titular: DONATI CANNA CALERI
Suplente: JOSÉ JORGE PONCE
Associação Brasileira de Enfermagem Seção/RJ (ABEN)
Titular: CLÁUDIA CARVALHO RESPEITA MOTTA 
Suplente: ROSELI ALMEIDA MACHADO
Conselho Regional de Psicologia 5ª Região (CRP/RJ) 
Titular: VANESSA JABOUR MOREIRA RODRIGUES 
Suplente: VICTÓRIA ANTONIETA TÁPIA GUITIERREZ 
Conselho Regional de Educação Física da 1ª Região/RJ 

(CREF1) 
Suplente: RENATO DE VASCONCELOS FARJALLA
Suplente: FLÁVIA GUIMARÃES MOURA
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional 

(CREFITO2)
Titular: RENATA LOPES PACHECO
Suplente: FLAVIANE SOUZA DE C. MARINHO

outros herdeiros, podendo a sucessão ser processada 
com os documentos apresentados.

Petrópolis, 28 de julho de 2025.

MÁRCIA CELI F. COSTA
Gerente Administrativo/Financeiro– PRG/NAA

CONVOCAÇÃO N.º 041/2025

Processo n.º 42278/2024 – Convocação nominal 
de LUIZ FERNANDO BONSAVER, a fim de que esclareça 
a sucessão referente a Sra. LENYR BONSAVER DE 
CARVALHO, juntando aos autos, para tanto: mani-
festação por escrito que esclareça sobre a sucessão 
hereditária de LENYR BONSAVER DE CARVALHO, 
indicando e esclarecendo a ausência do seu cônjuge 
GERALDO BALTHAZAR DE CARVALHO, faltantes na 
linha sucessória. (vide certidão de fl. 05). Apresente 
certidão de óbito e/ou casamento de GERALDO BAL-
THAZAR DE CARVALHO; documento de identificação 
e procuração com poderes específicos para instruir 
o presente processo e assumir compromissos ou re-
nunciar à situação jurídica relacionados à concessão 
tratada nestes autos, tendo como outorgante dos 
herdeiros faltantes apontados no item 6.1 caso estes 
não possam comparecer para promover a juntada da 
documentação e praticar demais atos processuais, ou 
prefiram fazê-lo por representação;

Sem prejuízo, intimação por EDITAL para CONVO-
CAÇÃO do Sr. GERALDO BALTHAZAR DE CARVALHO, 
nos termos que segue: Fica convocado GERALDO BAL-
THAZAR DE CARVALHO, a comparecerem no prazo de 
30 dias a contar da publicação deste edital, para que 
se manifestem sobre a sucessão de LENIR BONSAVER 
DE CARVALHO. O interessado deverá apresentar a do-
cumentação que comprove seu vínculo de parentesco, 
bem como qualquer outro documento que julguem 
necessário para a regularização da sucessão.

O não comparecimento ou a não manifestação no 
prazo estipulado implicará na presunção de que não há 
outros herdeiros, podendo a sucessão ser processada 
com os documentos apresentados.

Petrópolis, 28 de julho de 2025.

MÁRCIA CELI F. COSTA
Gerente Administrativo/Financeiro– PRG/NAA

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 294 de 04 de agosto de 2025

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 144, § 2º da Lei 
n.º 6.946/12, licença para tratamento de saúde, da 
seguinte forma:

– 57 (cinquenta e sete) dias, à servidora VANESSA 
LAURINDO THES, Professor Educação Básica do Q.P., 
matrícula n.º 22148-1, a partir de 15/08/2024. (Proc. 
SEI n.º 019255/2024)

– 107 (cento e sete) dias, à servidora VANESSA BRAVO 
KAPPAUM, Professor Educação Básica do Q.P., ma-
trícula n.º 15835-6, a partir de 24/05/2025. (Proc. 
SEI n.º 022264/2025)

– 95 (noventa e cinco) dias, à servidora ALDETE DIAS 
FERREIRA FREITAS, Auxiliar de Serviços Gerais do 
Q.P., matrícula n.º 21587-2, a partir de 29/05/2025. 
(Proc. SEI n.º 023896/2025)

ANEXO AO DECRETO N.º 172 de 05 de agosto de 2025

 
PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 
DESPESA

 
FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Administrar e Melhorar a Rede de 
Média e Alta Complexidade

 

18.02.10.302.2020.2077

 

3.3.90.39.00
3.3.90.39.00
4.6.90.71.00
4.6.90.71.00

1.621.99
1.600.35
1.621.99
1.600.35

680.380,00
399.110,00

680.380,00

399.110,00

1.079.490,00 1.079.490,00



3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7213

6/8/2025      QUARTA-FEIRA

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 04 de agosto de 2025.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 295 de 04 de agosto de 2025

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e, visando regularizar a 
situação funcional do servidor, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 165 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio, pelo período de 09 (nove) 
meses, ao servidor DENIO NOGUEIRA ROCHA, Agente 
de Apoio Administrativo do Q.P., matrícula n.º 10586-
4, a partir de 03/04/2025, empenhando os quinquê-
nios de 01/02/2008 a 31/01/2013, de 01/02/2013 a 
31/01/2018, e de 01/02/2018 a 31/01/2023. (Proc. 
SEI n.º 031701/2024)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 04 de agosto de 2025.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 296 de 04 de agosto de 2025

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 144, § 2º da Lei 
n.º 6.946/12, licença para tratamento de saúde, da 
seguinte forma: 

– 60 (sessenta) dias, à servidora JANAINA MARTINS 
RODRIGUES, Professor Educação Básica do Q.P., 
matrícula n.º 23575-0, a partir de 15/06/2025. (Proc. 
SEI n.º 025984/2025)

– 66 (sessenta e seis) dias, à servidora PENELOPE LOPES 
NEVES, Educador Educação Infantil do Q.P., matrícula 
n.º 22961-0, a partir de 27/06/2025. (Proc. SEI n.º 
026876/2025)

– 90 (noventa) dias, à servidora FLAVIA MARIA ME-
DEIROS MARTINS, Inspetor de Disciplina do Q.P., 
matrícula n.º 18848-4, a partir de 26/06/2025. (Proc. 
SEI n.º 027060/2025)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 04 de agosto de 2025.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 297 de 04 de agosto de 2025

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 144, § 2º da Lei 
n.º 6.946/12, licença para tratamento de saúde, da 
seguinte forma: 

– 60 (sessenta) dias, ao servidor RICARDO RUMAYOR, 
Guarda Municipal do Q.P., matrícula n.º 14635-8, a 
partir de 30/06/2025. (Proc. SEI n.º 027722/2025)

– 32 (trinta e dois) dias, à servidora ROSELI EGYDIO DE 
MELLO, Professor Educação Básica do Q.P., matrícula 
n.º 21689-5, a partir de 07/07/2025. (Proc. SEI n.º 
028987/2025)

– 60 (sessenta) dias, à servidora FERNANDA LUCIA DE 
ASSUMPCAO PLANZ, Professor Educação Básica do 
Q.P., matrículas n.º 17873-0 e 14307-3, a partir de 
10/07/2025. (Proc. SEI n.º 030375/2025) 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 04 de agosto de 2025.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 017/2025

Processos n.ºs 26476/19, 34859/17, 54257/17, 
25323/17, 12799/15, 10976/15, 10730/15, 78402/15, 

53309/18, 3860/18, 643/15, 3871/15, 7122/18, 1525/16, 
2672/15, 78054/15, 5440/15, 1441/15, 4947/15, 
8264/15, 179865/25, 17953/25, 19225/24, 15824/25, 
14058/25, 5678/15, 4116/15, 12503/15, 8832/15, 
7211/15, 6784/15, 7293/15, 12844/15, 10319/25, 
10906/15, 21728/14, 60494/15, 8566/18, 409/15, 
232/15, 9591/15, 78261/15, 9426/15, 10762/15, 
10047/15, 10607/15, 3655/15, 3465/15, 61648/15, 
59302/15, 30/15, 12422/15, 11109/15, 760/15, 
2428/15, 4397/15, 5444/15, 2861/15, 12290/15, 
10744/15, 15988/25, 36392/23, 9339/24, 2929/24, 
4133/24, 19222/24, 5364/25, 859/24, 7515/25, 
66671/15, 15225/25, 10088/25, 15187/25, 63410/15, 
55227/15, 208/15, 154/15, 10858/15, 17458/18, 
14064/25, 13785/25, 15196/25, 15075/25, 39495/24, 
11422/25, 6149/24, 24187/24, 3966/24, 39500/24, 
3792/24, 30514/24, 29609/24, 24285/24, 54858/23, 
29986/24, 2926/24, 12266/25, 45864/24, 18978/13, 
58220/23, 4808/14, 44015/16, 23692/13, 17017/23, 
17115/13, 24687/13, 2051/13, 5414/13, 377988/17, 
39654/14, 3233/14, 39467/24, 12809/16, 19612/18, 
28365/18, 53555/13, 14208/25, 15723/25, 34700/24, 
14636/25, 32423/25, 18978/13, 58220/23, 4808/14, 
404015/16, 23692/13, 17017/13, 17115/13, 24687/13, 
2051/13, 5414/13, 37988/17, 39654/24, 3233/14, 
39467/24, 12809/18, 19612/18, 28365/18, 53555/23, 
2855/21, 2855/21, 45864/24, 10858/15, 17458/18, 
14064/25, 13785/25, 15196/25, 15075/25, 39495/24, 
11422/25 6149/24, 24187/24, 3966/24, 39500/24, 
3792/24, 30514/24, 29609/24, 24285/24, 54858/23, 
29986/24, 2926/24, 12266/25, 154/15, 208/15, 
55227/15, 15988/25, 9339/24, 2929/24, 5364/25, 
19225/24, 63410/15, 859/24, 4133/24, 36392/23, 
10744/15, 12290/15, 2861/15, 5444/15, 15225/25, 
15187/25, 10088/25, 8264/15, 4797/15, 1441/15, 
5440/15, 78054/15, 2672/15, 1525/16, 7122/18, 
66671/15, 19222/24, 4397/15, 2428/15, 766/15, 
11109/15, 12422/15, 323/15, 8832/15, 12503/15, 
4116/15, 5678/15, 15824/25, 14058/25, 10319/25, 
7515/25, 17965/25, 3307/25, 38917/17, 45564/18, 
34525/23, 9864/13, 404080/16, 7458/16, 12712/13, 
11154/13, 4510/23, 9966/13. ARQUIVE-SE.

Processos SEI n.ºs 26959/25, 26822/25, 27342/25, 
26965/25, 27381/25, 27621/25, 27727/25, 27822/25, 
27817/25, 27721/25, 27943/25, 27693/25, 27953/25, 
27867/25, 28099/25, 28121/25, 28578/25, 28119/25, 
28590/25, 28176/25, 27479/25, 28189/25, 28605/25, 
8301/25, 28612/25, 28328/25, 28839/25, 28369/25, 
28861/25, 28346/25, 28889/25, 28144/25 28409/25, 
27579/25, 28316/25, 28423/25, 28849/25, 28849/25, 
28856/25, 28467/25, 28566/25, 28313/25, 28149/25, 
28100/25, 29756/25, 29751/25, 29818/25, 29656/25, 
29235/25, 29681/25, 29667/25, 29698/25, 29702/25, 
29705/25, 329809/25, 29833/25, 29848/25, 31380/25, 
31383/25, 31431/25, 31461/25, 21059/25, 31372/25, 
31513/25, 31566/25, 31616/25, 31620/25, 31509/25, 
31636/25, 20875/25, 26121/25, 32010/25, 31818/25, 
32316/25, 31929/25, 32319/25, 32182/25, 31926/25, 
32330/25, 323281/25, 31924/25, 32332//25, 31805/25, 
31942/25, 32355/25, 32223/25, 31940/25, 32358/25, 
32228/25, 31910/25, 32376/25, 32250/25, 31908/25, 
32016/25, 32238/25, 31901/25, 31827/25, 32242/25, 
32008/25, 32026/25, 32195/25, 32010/25, 32098/25, 
32235/25, 32015/25, 27267/25, 27286/25, 27037/25, 
27165/25, 27168/25, 27243/25, 27447/25, 27649/25, 
27350/25, 26977/25, 27749/25, 27400/25, 27371/25, 
28821/24, 27170/25, 25244/25, 27272/25, 27873/25, 
27465/25, 27815/25, 27881/25, 26951/25, 27033/25, 
26947/25, 27028/25, 26934/25, 28067/25, 27877/25, 
26941/25, 27708/25, 28060/25, 27825/25, 28054/25, 
27929/25, 28050/25, 27154/25, 28049/25, 27815/25, 
28098/25, 29086/25, 29226/25, 29345/25, 29096/25, 
29124/25, 29081/25, 29326/25, 29072/25, 28968/25, 
18592/25, 29177/25, 29290/25, 29423/25, 29171/25, 
29289/25, 29289/25, 29431/25, 29167/25. DEFERIDO.

Processos SEI n.ºs 26862/25, 26829/25, 
28056/25, 24317/25, 23564/25, 24920/25, 22029/25, 
26136/25, 25757/25, 29914/25, 26018/25, 40/25, 
23597/25, 19578/25, 16489/25, 22367/25, 26700/25, 
25872/25, 22364/25, 32122/25, 25829/25, 32108/25, 
26715/25, 32090/25, 27532/25, 32061/25, 29755/25, 
32032/25, 30036/25, 31807/25, 29932/25, 28113/25, 
25161/25, 20024/25, 17683/25, 24489/25, 28109/25, 
28033/25, 23734/25, 29301/25, 28966/25, 28723/25, 

10871/25, 1781/24, 28814/25, 29770/25, 30223/25, 
18651/25, 30378/25, 29679/25, 26876/25, 30375/25, 
27722/25, 22264/25, 28987/25, 27060/25, 25984/25, 
23896/25, 19255/24, 30297/25, 30317/25, 30307/25, 
29339/25, 29762/25, 22410/25, 15237/25, 25107/25, 
30568/25, 4306/25 (2º DESPACHO), 30511/25, 
30289/25, 27713/25, 25218/25, 30515/25, 29208/25, 
24248/25, 24206/25, 26804/25, 23568/25, 30191/25, 
4225/24,26214/25, 28988/25, 14412/24, 16951/24, 
1027/25, 33910/24, 31719/24, 3904/25, 23845/25. 
DEFERIDO. FAÇA-SE O EXPEDIENTE.

Processos n.ºs 16195/25, 27580/25, 16194/25, 
12459/25, 27634/25, 26812/25, 6183/25, 23399/25, 
27831/25, 25410/25, 27627/25, 26543/25, 26545/25, 
3044/25, 16121/25, 15095/25, 31257/25, 23981/24. 
CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR.

Processos n.ºs 26953/25, 21630/25, 29313/25. 
INDEFERIDO, CONFORME INFORMAÇÃO DO NMT.

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e 
vinte e cinco.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 201/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 33/2025, livro D-52, fl. 54. 
Processo Administrativo n.º 62975/2022. Termo aditivo 
ao contrato de prestação de serviços, lavrado sob o 
termo n.º 46/2023, livro D-42, celebrado entre o MU-
NICÍPIO DE PETRÓPOLIS e a empresa JOTHAMAR PEÇAS 
E SERVIÇOS EIRELI. Objeto: Renovação do prazo do 
contrato inicial. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 240.000,00. 
Programa de Trabalho n.º 19.01.15.451.2004.2012.
3390.39.15, fonte 1.705.00 e nota de empenho n.º 
445/2025, da Secretaria de Obras. Aos vinte e oito 
dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 477/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 31/2025, livro G-25, fls. 
56/59. Processo Administrativo n.º 16394/2025. 
Contrato de Apresentação Artística, que entre si fa-
zem, de um lado, o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e de 
outro, WESLEY COSTALONGA VITAL DA SILVA – MEI. 
Objeto: Contratação de 06 apresentações musicais, 
a ocorrerem entre os dias 29/06/2025, 03/07/2025, 
04/07/2025, 06/07/2025, 08/07/2025, 09/07/2025, 
13/07/2025 às 10h e 13/07/2025 às 19h 27/06/2025 
a 02/07/2025, no Palácio de Cristal, sendo 02 desfiles, 
todos a serem executados pela Banda Bauernband, 
enquanto elementos integrantes da programação da 
36ª Bauernfest 2025. Valor total: R$ 32.000,00. Pro-
grama de Trabalho n.º 24.03.13.392.219.2072.3390.
39.20, fonte 1.501.99, nota de empenho n.º 32/2025, 
do Fundo Municipal de Cultura. Aos vinte e sete dias 
do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 481/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 35/2025, livro G-25, fls. 
72/75. Processo Administrativo n.º 15456/2025. 
Contrato de Apresentação Artística, entre o Contrato 
de Apresentação Artística que entre si fazem o MUNI-
CÍPIO DE PETRÓPOLIS e o INSTITUTO DOS MENINOS 
CANTORES DE PETRÓPOLIS. Objeto: Contratação de 
apresentação artística consistente na realização de 01 
concerto com o Coral dos Canarinhos de Petrópolis, 
no dia 28/06/2025, às 17h, no Palco Koblenz do Pa-
lácio de Cristal, por ocasião da realização do evento 
“Bauernfest 2025”. Valor: R$ 5.750,00. Programa 
de Trabalho n.º 24.03.13.392.2019.2072.3390.39.2
0, fonte 1.501.99 e nota de empenho n.º 35/2025, 



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7213
6/8/2025      QUARTA-FEIRA4 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

do Fundo Municipal de Cultura. Aos vinte e sete dias 
do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 482/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 36/2025, livro G-25, fls. 
76/79. Processo Administrativo n.º 15962/2025. 
Contrato de Apresentação Artística, entre o MUNICÍ-
PIO DE PETRÓPOLIS e ASSOCIAÇÃO GRUPO CORAL 
E MUSICAL EDELWEISS. Objeto: Contratação de 02 
apresentações musicais, a serem executadas pelo 
Grupo Coral e Musical Edelweiss, contemplando reper-
tório de músicas germânicas, a ocorrerem nos dias 12 
e 13 de julho de 2025, às 16h, no Palácio de Cristal, 
enquanto elementos integrantes da programação da 
36ª Bauernfest. Valor: R$ 16.000,00. Programa de 
Trabalho n.º 24.03.13.392.2019.2072.3390.39.20
, fonte 1.501.99 e nota de empenho n.º 43/2025, 
do Fundo Municipal de Cultura. Aos vinte e sete dias 
do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 483/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 37/2025, livro G-25, fls. 80/83. 
Processo Administrativo n.º 16495/2025. Contrato de 
Apresentação Artística, entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPO-
LIS e RENAN SANTOS POMIN – MEI. Objeto: Realização 
de 06 apresentações musicais em desfiles a ocorrerem 
nos dias 29/06/2025 às 10h, 05/07/2025 e 09/07/2025 
às 21h, 10/07/2025 e 12/07/2025 às 19h; e, 13/07/2025 
às 10h, enquanto elementos integrantes da programa-
ção da 36ª Bauernfest. Valor: R$ 21.000,00. Programa 
de Trabalho n.º 24.03.13.392.2019.2072.3390.39.20
, Fonte 1.501.99 e Nota de Empenho n.º 48/2025, do 
Fundo Municipal de Cultura. Aos vinte e sete dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 485/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 39/2025, livro G-25, fls. 
88/91. Processo Administrativo n.º 15725/2025. 
Contrato de Apresentação Artística, entre o MUNI-
CÍPIO DE PETRÓPOLIS e BEM CULTURAL COMÉRCIO 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA ME. 
Objeto: Realização de 03 contações de história por 
meio do espetáculo “A Vovó da Praça Koblenz” nos 
dias 29/06/2025, 01/07/2025 e 08/07/2025, no Palácio 
de Cristal, como evento integrante da programação 
cultural da 36ª Bauernfest. Valor: R$ 6.500,00. Progra-
ma de Trabalho n.º 24.03.13.392.2019.2072.3390.39
.20, fonte 1.501.99 e nota de empenho n.º 45/2025, 
do Fundo Municipal de Cultura. Aos vinte e sete dias 
do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 525/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 01/2025, livro F-108, fls. 
01/09. Processo Administrativo n.º 11812/2025. TERMO 
DE FOMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE-FUNCRIA E CASA SÃO JOSÉ DAS OBLATAS DE 
NAZARÉ. Objeto: O projeto "Reconstrução do Caminho 
da Quadra da Casa São José" será desenvolvido pela 
Casa São José das Irmãs Oblatas, situada no bairro Caste-
lânea, em Petrópolis – RJ. A iniciativa tem como objetivo 
restaurar o acesso seguro à quadra da instituição, que 
foi comprometido após as chuvas de 2021, impactando 
diretamente as atividades recreativas e esportivas das 

crianças e adolescentes atendidos pela creche e pelos 
projetos sociais da entidade. Prazo: 12 meses. Valor total: 
R$ 127.112,00. Programa de Trabalho n.º 10.02.04.2
43.2001.2004.3350.43.00, fonte 2.759.00 e nota de 
empenho n.º 29/2025, do FUNCRIA. Aos oito dias do 
mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 528/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 50/2025, livro F-107, fls. 
248/255. Processo Administrativo n.º 12903/2025. Ter-
mo de Fomento que entre si celebram o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, através 
do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – FUNCRIA e a ASSOCIAÇÃO JOVENS 
EM AÇÃO – AJA. Objeto: Implementação de atividades 
esportivas, educativas e de promoção da saúde mental 
para até 60 crianças e adolescentes em situação de vulne-
rabilidade social em Petrópolis/RJ, com foco no combate 
e na prevenção ao uso de drogas. Prazo: 09 meses. Valor 
global: R$ 120.280,00. Programas de trabalho n.º 10.02
.04.243.2001.2004.3350.43.00, fonte 2.759.00 e nota 
de empenho n.º 31/2025, FUNCRIA. Aos oito dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 529/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 02/2025, livro F-108, fls. 
10/17. Processo Administrativo n.º 11823/2025. 
TERMO DE FOMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS, O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, ATRAVÉS 
DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – FUNCRIA E ASSOCIAÇÃO RENO-
VAR SAÚDE CRIANÇA (ARSC). Objeto: O projeto EDU-
CAÇÃO E ARTE que visa complementar o processo de 
aprendizagem de até 50 crianças e adolescentes, por 
meio da promoção de oficinas educativas e culturais 
diversificadas, facilitando o desenvolvimento integral, 
a superação das dificuldades e a redução de situações 
de fracasso e evasão escolar. Prazo: 04 meses. Valor 
total: R$ 20.803,28. Programa de Trabalho n.º 10.02.0
4.243.2001.2004.3350.43.00, fonte 2.759.00 e nota 
de empenho n.º 32/2025, do FUNCRIA. Aos oito dias 
do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 549/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 44/2025, livro G-25, fls. 
102/105. Processo Administrativo n.º 16496/2025. 
Contrato de Apresentação Artística, entre o MUNI-
CÍPIO DE PETRÓPOLIS e INAJARA EIRAS GIGLIO KA-
SESKY – MEI. Objeto: Realização de 06 apresentações 
musicais, das quais 04 em bailes, nos dias 03, 04, 05 
e 11/07/2025, às 18h, no Palácio de Cristal; e, 02 
durante os desfiles folclóricos, nos dias 28/06/2025 
e 13/07/2025, todas a serem executados pela Banda 
Spiel und Charm, enquanto elementos integrantes da 
programação da 36ª Bauernfest. Valor: R$ 19.900,00. 
Programa de Trabalho n.º 24.03.13.392.2019.2072.
3390.39.20, fonte 1.501.99 e nota de empenho n.º 
51/2025, do Fundo Municipal de Cultura. Aos quinze 
dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 555/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 30/2025, livro B-57, fl. 79. 
Processo Administrativo n.º 22378/2023. Termo Adi-
tivo ao Contrato de Execução de Obra, lavrado sob 

o termo o 47/2023, Livro n.º B-53, fls. 88/91, entre o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e ERWIL CONSTRUÇÕES 
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo para a conclusão da 
obra em mais 120 dias. Aos dezessete dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 556/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 31/2025, livro B-57, fl. 80. 
Processo Administrativo n.º 21842/2024. Termo Adi-
tivo ao Contrato de Execução de Obra, lavrado sob 
o termo o 33/2024, Livro n.º B-56, fls. 54/64, entre o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e PETROVIAS ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo para 
a conclusão da obra em mais 120 dias. Aos dezessete 
dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 557/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 28/2025, livro C-42, fl. 
110. Processo Administrativo n.º 57098/2023. Termo 
Aditivo ao Contrato de Fornecimento, lavrado sob o 
Termo n.º 09/2024, Livro n.º C-40, entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e ALUZITANA ARTEFATOS DE CON-
CRETO, ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: 
Prorrogar o prazo em mais 180 dias. Aos dezessete 
dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 563/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 45/2025, livro G-25, fls. 
106/107. Processo Administrativo n.º 8467/2020. Ter-
mo Aditivo ao Contrato de Locação lavrado sob o n.º 
02/2020, livro G-18, que entre si fazem, o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e MARCELO JOSÉ COSTA PEREIRA, 
IRINEU PEREIRA MARTINS, DOMINGOS JOSE COSTA 
PEREIRA, ALTIVO DAMAS DE SOUZA NETO, ANSELMO 
JOSÉ PEREIRA DE SOUZA, DEMITRIOS JOSÉ ACÁCIO FER-
REIRA, e ANDREA MARIA FERREIRA MARINHO. Objeto: 
Substituição da figura de uma das locadoras do imóvel, 
Sra. Isabel da Costa Pereira, bem como a alteração dos 
respectivos dados bancários do contrato. Aos dezessete 
dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 575/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 17/2025, livro F-108, fl. 93/94. 
Processo Administrativo n.º 21107/2023. TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LAVRADO SOB O TERMO N.º 37/2023, LIVRO N.º D-44, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS 
E O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO – CIEE RIO. Objeto: Prorrogar 
o contrato originário de prestação de serviços, por mais 
12 meses, com base no disposto na Cláusula Primeira. 
Valor global: R$ 3.442.824,00. Programa de trabalho n.º 
14.01.04.122.2004.2011.3390.39.49, fonte 1.500.99 
e Nota de Empenho n.º 611/2025, da Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos. Aos vinte e um 
dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 577/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 30/2025, livro C-42, fl. 114. 
Processo Administrativo n.º 2659/2024. TERMO ADITI-
VO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO LAVRADO SOB 



5P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7213

6/8/2025      QUARTA-FEIRA

O TERMO N.º 15/2024, LIVRO C-41, FLS. 39/42, ENTRE 
O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS E POSTO DE SERVIÇO 
NINO'S LTDA. Objeto: Revisão dos preços inicialmente 
contratados, para adequá-los aos preços praticados 
do mercado. O contratado será remunerado conforme 
segue: I – Diesel S500: a) de 12/02/25 a 21/04/25, R$ 
6,35 o litro, b) a partir de 22/04/2025, R$ 6,27 o litro; 
II – Diesel S10: a) de 12/02/25 a 05/04/25, R$ 6,48 o 
litro, b) de 06/04/25 a 21/04/25, R$ 6,43 o litro, c) de 
22/04/25 a 11/05/25, R$ 6,41 o litro; d) a partir de 
12/05/25, R$ 6,36 o litro. Programa de Trabalho n.º 14
.01.04.122.2004.2012.3390.30.01, Fonte 1.500.99 e 
Nota de Empenho n.º 08/2025, da Secretaria de Ad-
ministração e de Recursos Humanos. Aos vinte e dois 
dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO 592/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 45/2025, Livro E-130, Fls. 
90/91. Processo Administrativo 33989/2024. Termo 
de Concessão de uso área de terras no Cemitério 
Municipal de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município 
de Petrópolis e MARIA APARECIDA ALVES, MARIA DE 
FÁTIMA SILVA DE OLIVEIRA MACHADO, WESLEY SILVA 
DE OLIVEIRA MACHADO, DANILO ROCHA MACHADO 
e KATYUCIA ALINE OLIVEIRA MACHADO, na qualidade 
de concessionários, representados pela Sr.ª MARIA 
APARECIDA ALVES, conforme documentos juntados ao 
processo administrativo. Nos termos dos artigos 199; 
201; 230 e 274, instituído pela Lei Municipal n.º 6.240, 
de 21/01/2005, tem os concessionários o direito à Se-
pultura Perpétua n.º 93.736, localizada na quadra n.º 
18 esquerdo, fila 15, ordem 07, do Cemitério Municipal 
de Petrópolis, não afastando ou limitando os direitos 
de terceiros. Taxa recolhida de R$ 177,96. Aos vinte e 
três dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 593/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 31/2025, livro C-42, fl.115. 
Processo Administrativo n.º 50259/2022. Termo 

Aditivo ao Contrato de Fornecimento lavrado sob o 
termo n.º 39/2024, livro n.º C-39, Fls. 162/165, entre 
o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e STRATURA ASFALTOS 
S.A. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro dos 
preços acordados entre as partes. O valor contratado 
para a tonelada de emulsão asfáltica RM-IC passa a 
ser de R$ 4.750,00. Programa de Trabalho no 19.01.1
5.451.2014.2050.3390.30.99, fonte 1.705.00 e nota 
de empenho n.º 614/2025, da Secretaria de Obras. 
Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano do 
ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 594/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 32/2025, livro C-42, fl.116. 
Processo Administrativo n.º 50259/2022. Termo 
Aditivo ao Contrato de Fornecimento lavrado sob o 
termo n.º 39/2024, livro n.º C-39, Fls. 162/165, entre 
o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e STRATURA ASFALTOS 
S.A. Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 
180 dias. Aos vinte e quatro dias do mês de julho do 
ano do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO 596/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 46/2025, Livro E-130, Fls. 
92/93. Processo Administrativo n.º 003329/1999. 
Termo de legalização de concessão de uso área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distri-
to, entre o Município de Petrópolis e LUCIA HELENA 
DA CUNHA AZEVEDO, JOÃO RICARDO DA CUNHA 
AZEVEDO, CÉLIO DA CUNHA AZEVEDO E SIDNEY DA 
CUNHA AZEVEDO, na qualidade de concessionários, 
representados pela Sra. LUCIA HELENA DA CUNHA 
AZEVEDO, conforme documentos juntados ao pro-
cesso administrativo. Nos termos dos artigos 199, 
201 e 230, instituído pela Lei Municipal n.º 6.240, 
de 21/01/2005, tem os concessionários o direito à 
Sepultura Perpétua n.º 44.985, localizada na quadra 
10, fila 17, ordem 04, do Cemitério Municipal de Pe-
trópolis, não afastando ou limitando a situação jurídica 

de vantagem de terceiros. Aos vinte e quatro dias do 
mês de julho de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 604/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 47/2025, Livro E-130, Fls. 
94/95. Processo Administrativo 43739/2024 Termo 
de Concessão de uso área de terras no Cemitério 
Municipal de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município 
de Petrópolis e ISIS DE SOUZA ALVARÃES na qualidade 
de concessionária, representada pelo Sr. MARCOS DE 
SOUZA ALVARÃES, conforme documentos juntados ao 
processo administrativo. Nos termos dos artigos 199, 
201 e 230, instituído pela Lei Municipal n.º 6.240, de 
21/01/2005, tem a concessionária o direito à Sepultura 
Perpétua n.º 75.856, localizada na quadra 19, direito, 
fila 18, ordem 05, do Cemitério Municipal de Petrópo-
lis, não afastando ou limitando a situação jurídica de 
vantagem de terceiros. Aos vinte e oito dias do mês 
de julho de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 617/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 48/2025, Livro E-130, Fls. 
96/97. Processo Administrativo 36904/2024 Termo de 
Concessão de uso área de terras no Cemitério Municipal 
de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município de Petró-
polis e LUCIANA DE CARVALHO AMARAL, ELIANA DE 
CARVALHO DA SILVA, LEILA GONÇALVES LEONARDO, 
TANIA GONÇALVES LEONARDO, ROSANE GONÇALVES 
LEONARDO LIRA, SANDRA MARIA GONÇALVES CA-
BRAL, JULIA MARIA KOCHEM, CLEUZIMAR KOCHEM, 
LUCIMAR KOCHEM MULLER, SOLIMAR KOCHEM DO 
VALLE, ALGAIR RITA CASTRO DA CRUZ,, ALTAIR HELE-
NA DE CASTRO, ALAMIR JORGE DE CASTRO, ALADIR 
MARGARIDA DE CASTRO TELLES, MARIA DA GRAÇA 
LIMA DE CASTRO, RAFAEL LIMA DE CASTRO e RAQUEL 
DE CASTRO DAMÁZIO, na qualidade de concessionários, 
representados pelo Sr. ALAMIR JORGE DE CASTRO, con-
forme documentos juntados ao processo administrativo. 
Nos termos dos artigos 199, 201 e 230, instituído pela Lei 
Municipal n.º 6.240, de 21/01/2005, tem os concessioná-
rios o direito à Sepultura Perpétua n.º 62.638, localizada 
na quadra n.º 17 esquerdo, 1º Platô, fila 03, ordem 03, 
do Cemitério Municipal de Petrópolis, não afastando ou 
limitando a situação jurídica de vantagem de terceiros. 
Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 621/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 49/2025, Livro E-130, Fls. 
98/99. Processo Administrativo 463/2025 Termo de 
Concessão de uso área de terras no Cemitério Municipal 
de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município de Petrópolis 
e MAGDA DIAS GASPAR, FLAVIO DIAS GASPAR, FER-
NANDA SENNA GASPAR, ARTHUR SENNA GASPAR, na 
qualidade de concessionários, representados pela Sra. 
MARCELLE JUSTEN DA COSTA, conforme documentos 
juntados ao processo administrativo. Nos termos dos 
artigos 199, 201 e 230, instituído pela Lei Municipal 
n.º 6.240, de 21/01/2005, tem os concessionários o 
direito à Sepultura Perpétua n.º 63.815, localizada na 
quadra n.º 07, inferior direito, fila 13, ordem 18, do 
Cemitério Municipal de Petrópolis, sem prejuízo da 
titularidade já deferida a IRINETE MARCOLINO DIAS, 
RONALDO AGUIAR, DEISE MARCOLINO DIAS, e IZIO 
MARCOLINO DIAS por meio do Termo n.º 25/2022, 
lavrado às fls. 49/50 do Livro E-120 de registros desta 
Administração, não afastando ou limitando a situação 
jurídica de vantagem de terceiros. Aos trinta e um dias 
do mês de julho de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7213
6/8/2025      QUARTA-FEIRA6 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 092/2025 
PROCESSO N.º 2082/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR, PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. 
Apresentação de Proposta e Cadastramento a 
partir de 08/08/2025, 9h, até 19/08/2025, 9h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
671.314,48. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2023-1005.

Petrópolis, 05/08/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 093/2025 
PROCESSO N.º 2099/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
(OFICINAIS), PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) ME-
SES. Apresentação de Proposta e Cadastramento 
a partir de 08/08/2025, 9h, até 19/08/2025, 9h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
215.937,66. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2023-1005.

Petrópolis, 05/08/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 094/2025 
PROCESSO N.º 1618/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DESCARTÁ-
VEL, PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. 
Apresentação de Proposta e Cadastramento a 
partir de 08/08/2025, 9h, até 19/08/2025, 9h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
389.288,99. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2023-1005.

Petrópolis, 05/08/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 095/2025 
PROCESSO N.º 1319/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR, PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. 
Apresentação de Proposta e Cadastramento a 
partir de 08/08/2025, 9h, até 19/08/2025, 9h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
73.619,61. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2023-1005.

Petrópolis, 05/08/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 096/2025 
PROCESSO N.º 2066/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MEIOS DE CULTURA 
PARA USO NO SETOR DE MICROBIOLOGIA DO 
LABORATÓRIO DO HOSPITAL ALCIDES CAR-
NEIRO, PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. 
Apresentação de Proposta e Cadastramento a 
partir de 13/08/2025, 9h, até 22/08/2025, 9h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
71.349,05. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2023-1005.

Petrópolis, 05/08/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 097/2025 
PROCESSO N.º 1893/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR, PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. 
Apresentação de Proposta e Cadastramento a 
partir de 13/08/2025, 9h, até 22/08/2025, 9h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
22.374,00. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2023-1005.

Petrópolis, 05/08/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 098/2025 
PROCESSO N.º 2316/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR, PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. 
Apresentação de Proposta e Cadastramento a 
partir de 13/08/2025, 9h, até 22/08/2025, 9h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
26.720,00. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2023-1005.

Petrópolis, 05/08/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 099/2025 
PROCESSO N.º 1697/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação 
de Proposta e Cadastramento a partir de 
13/08/2025, 9h, até 22/08/2025, 9h, no ende-
reço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
743.237,45. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2023-1005.

Petrópolis, 05/08/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

INPAS

PORTARIA N.º 319 de 05 de agosto de 2025 

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, resolve

DISPENSAR ANA CLÁUDIA RIBEIRO, matrícula n.º 
1179-7 da Função Gratificada de Chefe da Divisão de Edu-
cação Previdenciária, símbolo FG-1, a partir de 06/08/2025.

Petrópolis, 05 de agosto de 2025. 

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente


